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- Min dagsorden for jobbet er udstukket og knæsat af bestyrelsen. Jeg skal 
forvalte aktionærernes penge og interesser. 

Niels Henrik Jensen er særdeles fast i mælet, når 
vi bringer det seneste meget omtalte salg af EAC 
Industrial Ingredients til tyske Brenntag på 
banen. Og det passer ham fint, at f.eks. Jyllands-
Posten kunne fortælle om, at ØK-aktionærer 
dermed får penge på lommen. Aktionærerne kom 
til at nyde godt af salget, fordi ØK udbetaler 20 kr. 
pr. aktie i ekstraordinært udbytte her ultimo 
september. ØK fik 1,2 mia. kr. for forretningen og 
0,9 mia. kr. kontant i kassen ved salget, og de 268 
mill. kr. sendes straks til ejerne  i samme ånd, 
som det f.eks. skete, da ØK tidligere solgte 
Nutrition.

- Du trives godt med denne knæsatte 
dagsorden?

- Det er altid svært at sige farvel til gode kollegaer 
og en solid forretning. Men husk på, vi bringer jo vores hidtidige aktivitet ind i 
en ny, epokegørende udvikling hos stærke kræfter, der kan udvikle endnu 
bedre end os. Jeg fornemmer da også en meget entusiastisk indstilling hos 
de mange, berørte medarbejdere, som jo også får en ny, enestående chance 
for at pudse deres karriere af i en forretning, som omspænder hele verden.       
- Hvordan føltes det, når det hele kom på plads i juli?

- Vi skal forvalte aktionærernes interesser bedst muligt

Det moderne ØK
Klubbladet indleder i dette nummer en række artikler om dem, der sidder 
ved roret i det moderne ØK. Adm. direktør, CEO Niels Henrik Jensen er 
første gæst i den sammenhæng. 
Niels Henriks profil: 56 år - Jurist fra Københavns Universitet -  1979 ansat 
i ØK - 1991 Prokurist - 1998 Vice adm. direktør - 2006 Adm. direktør - gift 
med Lisbet - tre børn og to børnebørn - 60 - 90  job-rejsedage om året - bor 
på Christianshavn og er flittig cyklist mellem boligen og Indiakaj.           EL

Niels Henrik Jensen  aktionærernes mand.

Fortsættes side 14
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Mærkedage - med en hjertelig lykønskning!

85 år: 04.11 Poul C. Wiberg, Vagtelvej 49, 3., 2000 Frederiksberg

80 år: 07.10 Erik Bay-Andersen, Hørmarken 2, Blovstrød, 3450 Allerød
18.10 Valdemar Frantzen, 68 Broadwick Street, Flat 4, London 

W1F 9QZ, UK  (foto side 3)
25.10 Gunnar A. Engelmann, Bakkedraget 26, 3480 Fredensborg
21.11 Edna Aalund, Paseo Reina Sofia 11, Edf.;Carmen B 9.L,

E-18690, Almunecar, Spanien

70 år: 16.10 Suci Sørensen, 904 Fairgreen Road, Greensboro NC 
27410, USA

21.11 Jørgen Brandt, Storevang 37, 3460 Birkerød
27.11 Frederik Wedell-Wedellsborg, Kronprinsessegade 6, 3., 

1306 København K

60 år: 24.10 Ulrik Thorbek Nygaard, 376 Ashwood Ct., Troy, Ohio 
45373, USA

12.11 Bent Mortensen, c/o Heidelberg Asia Pacific, 6 Clementi 
Loop, Singapore 129814

Dødsfald - Æret være deres minde
Orla Sørensen, Spanien, tidl. Koncernregnskabsafd., Hovedkontoret, og 
R.T. Briscoe, Nigeria, er afgået ved døden 5. juli i en alder af 71 år.
Birte Pedersen, Kastrup, tidl. Regnskabsafd., Hovedkontoret, afgik ved 
døden i februar d.å. i en alder af 58 år.

Valdemar Frantzen: - Jeg skylder ØK alt

- Valdemar er et ØK-eventyr....ham må det være! Sådan lød det, da vi i 
redaktionen skulle træffe det altid svære valg af den fødselar, som i denne 
omgang skulle medvirke i det særlige portræt. Valdemar Frantzen fylder 80 
år, 18. oktober, som det fremgår her overfor.  

- Et eventyr, Valdemar?

- Jeg skylder ØK omtrent alt, hvad jeg karieremæssigt har oplevet, siden jeg 
16-årig gammel blev ansat som elev i ØK. I 1947 
mødte jeg op til et interview med daværende 
direktør Jacobsen, hvor jeg var sekunder fra ikke at 
blive ansat, fordi jeg havde en dårlig karakter i 
gymnastik, som direktøren tolkede som tegn på 
dovenskab. Grunden til, jeg alligevel blev antaget 
af direktøren var nok, at han følte,  ØK måtte kunne 
se en udfordring i at prøve på at rette op på et så 
ringe individ.

Jeg tror opretningen lykkedes. For i 1952 blev jeg 
som 21-årig udsendt til Kompagniet's vugge, den 
meget store Bangkok filial, hvor der var gode 
chancer for at drukne i mængden, hvis man ikke 
var kvik nok. Heldigvis blev jeg et par år senere 
udset til at udfylde et ledigt job i ØK's lille filial i 
Vietnam's hovedstad, Saigon.

Da jeg nogle år senere blev filialchef i Cambodia, var alle de franske firmaer i 
gang med at lukke deres virksomheder på grund af deres tabte krig i Fransk 
Indokina. Og den lille nyoprettede ØK filial i hovedstaden, Phnom-Penh, fik 
frit løb til på kort tid at gøre ØK til landets største import & eksport 
virksomhed. Men så skete katastrofen.  Landets hersker, Prins Sihanouk, 
nationaliserede udenrigshandelen, og direktionen i København besluttede 
derfor, at kontoret skulle lukkes, og at jeg skulle flyttes til Afrika. Det var ikke 
min livret.                                                                  (Fortsættes næste side)

Fødselsdags-portrættet

Poul C. Wiberg Erik Bay-Andersen Gunnar Engelmann Edna Aalund

Suci Sørensen Jørgen Brandt Frederik Wedell-Wedellsborg

Valdemar Frantzen  fandt 
nåde trods svage skudsmål 
i gymnastik.
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Jeg tog derfor mod til mig, og sagde op i ØK i 1967 efter 20 års ansættelse, 
med henblik på, i samarbejde med kambodianske interesser, at starte et 
selvstændigt selskab, som skulle opbygge virksomheder i det meget 
industrifattige land.

Min nye virksomhed blev en betydelig 
succes. Men mit kambodianske 
eventyr endte brat otte år senere med 
Khmer Rouges erobring i 1975 af 
Phnom-Penh, hvor de kommunistiske 
terrorister på to dage drev alle 
hovedstadens to millioner indbyggere 
ud.  Jeg slap ud af landet et par dage 
før myrderiet begyndte, men jeg 
efterlod alt, hvad jeg ejede i landet. 
Heldigvis havde jeg livet i behold.

Igen ved tilfældighedernes spil fik jeg 
meget hurtigt startet en ny spændende 

farmaceutisk industri-virksomhed for plantefibre med Danmark som base.  
Efter 12 års forløb solgte jeg den, og investerede en del af provenuet i en ny 
farmaceutisk virksomhed i London, baseret på en dansk læges 
revolutionerende opfindelse.  Denne virksomhed, som i dag trives vel, solgte 
jeg igen efter ca. 10 års forløb.
Derefter har jeg været en aktiv, og meget rejsende pensionist, som  
ufornuftigt  gang på gang påtager sig meget mere, end han kan overkomme.
Hvad angår et fødselsdagsønske til ØK-Klubben må det være, at det vil 
lykkes for jer at fortsætte det store og eminente arbejde. Jeg synes 
Klubbladet er utrolig godt redigeret til glæde for masser af tidligere ØK 
medarbejdere og deres nærmeste - bladet er en juvel!                                EL

Nye medlemmer - som bydes hjerteligt velkomne!
Jørgen Jensen, Espergærde
Ansat i R.T. Briscoe, Ghana, Motor Division, fra 1966  - 
1970, derefter Lindsay-Saker Group, Sydafrika 1970 -  
1973, GNT Automatic, Eksportafdelingen 1974 - 1976, 
Coloplast A/S, Eksportafdelingen 1976 - 2006, heraf 4 år 
udstationeret i Singapore.

Jens Berg, Hørsholm
Shipping elev og assistent i Skibsafdelingen 1978 - 1983, 
forlod ØK for at studere jura og blev genansat i Juridisk 
Afdeling 1988 - 1996 først som advokatfuldmægtig og 
siden som advokat. Forlod ØK og blev ansat som souschef 
og senere kontorchef i Udlændingestyrelsen, nu 
Udlændingeservice. Efter en periode som konstitueret 
landsdommer i Østre Landsret blev Jens pr. 1. juni 2009 
udnævnt som dommer ved retten i Hillerød, hvilket embede 
Jens fortsat bestrider.

Ole Sonne, Likas, Sabah, Malaysia
Ansat som elev 1954, efter aftjening af værnepligt i flåden 
sejlede Ole i 18 måneder som purser på m.s. Jutlandia. I 
1960 udstationeret i EAC Vancouver, kom derefter i 1967 til 
EAC Johannesburg og senere til New Scotland 
Development, Sydafrika. Blev i 1973 forflyttet til EACI 
Brasilien, derefter i 1978 til EAC Liberia, i 1982 - 1984 EAC 
Tokyo, 1985 Paramount Trading, Jakarta, og EAC Manila, 
for i 1986 - 1997 at være tilknyttet EAC Malaysia, Kota 
Kinabalu, Sabah. Forlod i 1997 ØK for en ansættelse i Hap 
Seng Consolidated Bhd. Plantation indtil 2003, hvor Ole 
blev ansat ved Carl Ronnow (M) Sdn. Bdh., Kota Kinabalu, 
hvor han arbejdede indtil marts i år.

Jørgen Jensen

Jens Berg

Ole Sonne

Kronprinsessen var 23 og jeg 33 år, da jeg 
som ØK-manager var vært for prinsessen 
et par dage i Cambodia. Det var tider!!!

 - På  Asia House's smukke facade indtager skjoldet 
for The Consul General of Thailand in Copenhagen en 
fremtrædende plads. 9. august havde Asia House og 
Generalkonsulatet fornemt besøg af Prinsesse 
Soamsawali og hele hendes talstærke følge, som var 
på rejse i Norge og Danmark. Prinsesse Soamsawali 
er gennem ægteskab med Thailands Kronprins Maha 
Vajiralongkorn mor til Prinsesse Bajrakitiyabha, som 
blev født i 1978. På billedet overrækker Prinsesse 
Soamsawali sine gaver til generalkonsul Carsten 
Dencker Nielsen, mens den første generalkonsul 
symbolsk overvåger ceremonien fra bagvæggen 
sammen med sekretariatschef Ole Wiberg.

Prinsesse-besøg fra Thailand

For mange har glemt kontingentet
Nødråb fra kasserer Jens Høding: Som det fremgik af 'Formandens 
hjørne' i bladet fra april, skulle vi have haft jeres indbetaling af kontingent 
inden 1. maj. Men mange havde glemt det. Er du blandt dem, beder vi dig 
om at betale hurtigt kr. 250,00 til enten konto 1551 - 16751790, eller 2144 
- 4371327237. Men også et tip: Betal eventuelt flere år frem på een gang, 
så slipper du for bøvlet de næste år - og skulle der ske kontingent- 
forhøjelse undervejs, koster det dig ikke ekstra.  
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Kommende arrangementer

September 2010September 2010

Onsdag 29. september kl. 11 inviterer 
klubben som tidligere omtalt på besøg i 
Aboretet i Hørsholm, hvor man kan se 
mere end 2000 forskellige arter af buske 
og træer fra det meste af verden. 
Mødested og tid: ved hovedindgangen 
på Kirkegårdsvej 3a, 2970 Hørsholm, ca. 
10 minutter før rundvisningen, som 
koster kr. 50 per person og varer ca. 1½ 
time. Efter besøget i Aboretet er der 
reserveret bord i Rungsted Kro, hvor deltagerne på frivillig basis og for egen 
regning kan samles til frokost og hyggeligt samvær. Maksimum deltagelse 
ca. 30 personer. Tilmelding enten via klubbens hjemmeside, pr. e-mail eller 
telefonisk til Vibeke Lund på 3690 7818 eller Inger Holbech på 4453 1432.

Klubben har arrangeret besøg hos A.P. Møller-Mærsk A/S torsdag 14. 
oktober kl. 11, hvor vi bl.a. vil se A.P. Møller-Mærsk Museum. Deltagelsen er 

gratis, men tilmelding (som 
ovenfor) er nødvendig, da 
h o l d e t s  s t ø r r e l s e  e r  
begrænset. Vi mødes ved 
receptionen i A.P. Møller-
Mærsk´s hovedsæde på 
Esplanaden 50. Efter 
besøget er det muligt at 
arrangere frokost på frivillig 
basis og for egen regning i 
nærliggende restaurant, så 
v i  h ø r e r  g e r n e  f r a  
deltagerne ved tilmelding, 
o m  d e t t e  h a r  d e r e s  
interesse.

Klubben afholder medlemsmøde torsdag 4. november kl. 19 i Asia House, 
hvor vor tidligere kollega, Michael Ring, som nu er direktør for Stelton A/S, vil 
fortælle om sin karriere med fokus på Stelton, som er kendt for sine produkter 
i skandinavisk design. Efter indlægget serverer Kaj og Britha Runchel et let 
måltid. Pris pr. deltager kr. 60, hvilket inkluderer bespisningen, dog ikke 
drikkevarer, som kan købes.

Årets traditionelle bankoaften finder sted torsdag 2. december kl. 19 i Asia 
House. Reservér allerede dagen nu.      OJM 

 - Klubben inviterede udenlandske ferie-medlemmer til en rundvisning i Asia 
House, mandag 2. august. En snes medlemmer mødte op, og på billedet her 
har de blandet sig med dagens værter. Det blev til mangen en god snak 
mellem ”gamle” 
kolleger. Carsten 
Dencker Nielsen 
bød gæsterne på 
en runde i Asia 
House. Derefter 
fulgte en let Thai 
frokost, og her 
fortalte Erik Bøgh 
Christensen om den positive ånd og varme atmosfære, som medlemmerne 
nyder, når vi mødes i klubben. Erik omtalte bl.a. i øvrigt, at specielt i 1990erne 
blev ØK folk og ØK ånden jo udsat for megen kritik, men det har ændret sig 
markant. Under finanskrisen er mange store og velkendte virksomheder 
”kørt af sporet”, mens ØK har klaret sig flot.  Denne situation, sammenlagt 
med at rigtig mange ØK folk klarer sig så fornemt i andre virksomheder i 
Danmark og internationalt, har gjort, at der igen står respekt om den 
uddannelse og det virke, som ØK folk står for. 

- Maraton på cykel  42 km.  
Årets Tour de ØK  fandt  
sted den 13. juni og gik til 
Dragør -  42 km rundt om 
Amager  i strid modvind 
visse steder, men det tog 
ikke modet eller humøret 
fra deltagerne. Turen 
startede på Dybbølsbro 

Station, forbi ØK´s gamle oliemølle Sojakagefabrikken, som nu er omdannet 
til moderne boligområde. Derefter gennem Nokken til marsklandet på 
Amager Fælled. Til Dragør via Kongelunden og digerne syd for Dragør - et 
meget smukt område.  En velfortjent frokost blev indtaget på Cafe Espersen i 
Dragør havn og så gik turen de sidste 12 km i lidt lavere tempo og strid 
modvind hjem via bl.a. Operaen.  En dejlig dag med luft under vingerne og 
cykelhjulene! Ole Møller havde tilrettelagt turen og Jørgen Reinholdt 
sørgede for den gode frokost på Cafe Espersen.  På billedet fra venstre: 
Jette og Engelbert Mertens (som i øvrigt præsterede at punktere to gange), 
Lis Svenning Hansen, Jens Høding, Inger Holbech, Jørgen Reinholdt, Ole J. 
Mohrsen, Ole Møller og Erling Moesgaard. 

Aboretet i Hørsholm

A.P. Møller-Mærsk´s hovedsæde på Esplanaden

De gjorde det igen!!!  

Medlemmer fra udlandet på besøg
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- Omgivet af kolleger og deres familie, som man har en 
fælles reference med omend de fleste har gennemlevet 
de mellemliggende år på forskellig vis. Men det er 
interessant at tænke på, at vi, næsten alle, startede på de 
samme vilkår.

Sådan lød den overordnede kommentar fra 
klubmedlemmerne, Kerstin og Tor Jacobsen, da 
klubbladet valgte at følge dem ved klubbens årlige 
teateraften i Grønnegårds Teatret, 5. august. Aftenens 
højdepunkt var den fremragende opførelse af Molières 
"Don Juan" med Nicolas Bro i hovedrollen. 

Men denne klassiker blev fulgt godt på vej forinden i det 
særlige ØK-hjørne. Her er Kerstin og Tors kommentar:  

- Vores største oplevelse var en helhed af 
arrangementet. Omgivelserne er fantastiske, det kan 
måske også kaldes sceneriet, med de gamle bygninger, 
træer som omgivelser til et gammelt, stadig aktuelt 
teaterstykke.
Aftenen starter med en spisning under "primitive" 
afslappende forhold, der sætter en stemning, som man 
kan forestille sig tilbage i tiden. Runchel og hans hold 
serverede en menu helt i top, og perfekt afstemt til den 
situation som vi var i, skovtur.
Skuespillet, ja som sagt er det datiden, der er ført op til 
den tid, vi lever i. Emnet er velkendt, og det var 
usædvanlig morsomt fremført, med meget spartanske 
kulisser. Det var helheden i rummet der skabte den del af 
forestillingen.
Skulle man gøre det endnu bedre, ja så må det være for 
dem, der ikke fik plads. Find en måde hvorpå maden kan 
organiseres, så endnu flere kan få den meget positive 
oplevelse.
Og måske en kop kaffe til desserten? Og lad os komme 
ind kl. 17, så der er mere tid til spisningen, det er jo altid 
frivilligt at komme tidligt.
Det kunne også være praktisk, hvis det var muligt at leje 
en stol.
Men det er småting og kun venlig henstilling. ALT gik op i 
en stor positiv oplevelse.                      EL

Kerstin og Tor om Grønnegade: - Fælles ØK-skovtur med tidligere kolleger og deres familier

Hjertesuk fra arrangørerne: Alle klubbens 110 
billetter var udsolgt længe før dagen, men 
desværre udeblev uden varsel nogle medlemmer, 
som havde betalt deres billetter. Hvis situationen 
opstår, hvor man er forhindret i at møde frem, lad 
os det vide, da der altid er mange på ventelisten til 
ubenyttede billetter. Endvidere har teatret 
henstillet, at vi fremover undlader at benytte 
teaterbænkene til vor picnic. Det skaber 
forsinkelser for forestillingens start.

Tor mødte også kolleger fra dengang, Edvard Collin til
venstre og Flemming Juhl.

Første ØK-skovtur for Kerstin og Tor  derefter klar til at se Don Juan.
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Flådens 500 års jubilæums-festligheder hen over sommeren og især medio 
august startede allerede 1. juni i Asia House. Som det fremgår af billederne 
var flådens tambourkorps i aktion, og husets hattehylde bar præg af det 

maritime besøg. Anledningen var 
markeringen af ØK-fondens støtte 
til jubilæumsbogen, A History of 
the Danish Navy 1510-2010. 
Fondens formand, Jan Erlund, 
tidligere forsvarschef Tim Sloth 
Jørgensen samt bogens forfatter, 
Hans Chr. Bjerg talte ved 
arrangementet.

Flådens festdage startede i Asia House ØK-folk i medierne 

På Canada Day, 1. juli, lykkedes 
det at samle kolleger fra EAC 
Timber, EACOM og Tahsis til et 
Lumber Trader alumni get-
together i Vancouver med Anita 
Montgomery og Erik G. Andersen 
som værter. Jørgen Jensen var på 
ferie i Vancouver med sin søn 
Niels, og Anita tog initiativet. Det 
var en festlig aften med mange 
historier, fortæller vor hjemmelsmand, Henrik Laursen. Bl.a. var disse navne 
på dagsordenen:  Jack V. Christensen, Poul Hansen, Peter Almgren, Don N. 
King, Al MacMillan, George Dorman, Herb Doman, C. Dalgas, Kaj Nielsen og 
H.P. Holst, Bent Segato, Peter G. Hansen og Ken Jones.  På billedet ses fra 
venstre foran: George Fairweather, Anita Montgomery, Mikael Bast og 
Jørgen Jensen. Bagest fra venstre: Henrik Laursen og Jens Nilausen.

Get-together i Vancouver

CARSTEN DENCKER NIELSEN  ”Da ØK omspændte verden” (Berlingske)  
”ØK-historisk vingesus” (Børsen) - sådan lød et par af overskrifterne i 
omtalen af, at Dencker stod foran sin 70 års 
fødselsdag, 14. august. Alle landsaviser 
bragte fyldig omtale af hans over 40 år som 
Kompagniets loyale mand. Om tiltrædelsen 
f.eks. som elev i 1957 i Holbergsgade med 
blankpudsede sko, pressefolder i bukserne, 
jakke og slips, gik i gang med at lære 
skrivemaskinens mysterier. I dag kender vi 
alle, hvilken strålende karriere, det blev til. Og 
det blev så sandelig manifesteret ved 
fødselsdags-receptionen i Asia House. Et 
bredt udsnit af Carstens brede berøringsflade 
deltog fra f.eks. samtlige bestyrelser, hvor 
Carsten er eller har været aktiv, kolleger, 
diplomatiet, brugere af Asia House, Rotary 
samt personlige venner. Og som det fremgår 
af billedet her -  alle mødte en storsmilende 
fødselar.

ROY BRUHN PETERSEN  direktør Politiken fyldte 50 år, 6. august. Startede 
karrieren som shippingelev i ØK  i øvrigt sammen med sin nuværende chef i 
JP/Politiken-koncernen, Lars Munch. Men herefter gik Roy medievejen først 
i Bonniers derefter i Politikens hus. 

ANDERS NORMANN  er som yderst central aktør i Bangkok gennem de 
seneste mange år interviewet til Bangkok Post (5.8.) om salget af Ingredients 
til Brenntag. Anders fortæller om den historiske baggrund samtidig med, han 
understreger det betydelige potentiale i, at Brenntag nu tager over.

FRANK STILBO, pensioneret PET-mand og ØK sikkerhedschef  er gået i 
biltyvenes fodspor og finkæmmer de københavnske gader for stjålne biler 
ifølge Jyllands-Posten, 11.8. Det gode medlem af ØK-Klubben har aftalt med 
redaktionen, at vi taler mere om det til næste nummer.         EL

I det kommende nummer kan du også glæde dig til en Kamstrup-quiz om 

H. N. Andersen i forlængelse af bogen om H. N. Andersen (side 12-13). 

En anden spændende bog på ØK-basis er også på gaden, Snesejler (se 

www.forlagetnautilus.dk). Også mere om det i næste nummer, hvor vi 

også ser på, hvordan det går med ØK-sejlbådene.



10 11September 2010September 2010

Flådens 500 års jubilæums-festligheder hen over sommeren og især medio 
august startede allerede 1. juni i Asia House. Som det fremgår af billederne 
var flådens tambourkorps i aktion, og husets hattehylde bar præg af det 

maritime besøg. Anledningen var 
markeringen af ØK-fondens støtte 
til jubilæumsbogen, A History of 
the Danish Navy 1510-2010. 
Fondens formand, Jan Erlund, 
tidligere forsvarschef Tim Sloth 
Jørgensen samt bogens forfatter, 
Hans Chr. Bjerg talte ved 
arrangementet.

Flådens festdage startede i Asia House ØK-folk i medierne 

På Canada Day, 1. juli, lykkedes 
det at samle kolleger fra EAC 
Timber, EACOM og Tahsis til et 
Lumber Trader alumni get-
together i Vancouver med Anita 
Montgomery og Erik G. Andersen 
som værter. Jørgen Jensen var på 
ferie i Vancouver med sin søn 
Niels, og Anita tog initiativet. Det 
var en festlig aften med mange 
historier, fortæller vor hjemmelsmand, Henrik Laursen. Bl.a. var disse navne 
på dagsordenen:  Jack V. Christensen, Poul Hansen, Peter Almgren, Don N. 
King, Al MacMillan, George Dorman, Herb Doman, C. Dalgas, Kaj Nielsen og 
H.P. Holst, Bent Segato, Peter G. Hansen og Ken Jones.  På billedet ses fra 
venstre foran: George Fairweather, Anita Montgomery, Mikael Bast og 
Jørgen Jensen. Bagest fra venstre: Henrik Laursen og Jens Nilausen.

Get-together i Vancouver

CARSTEN DENCKER NIELSEN  ”Da ØK omspændte verden” (Berlingske)  
”ØK-historisk vingesus” (Børsen) - sådan lød et par af overskrifterne i 
omtalen af, at Dencker stod foran sin 70 års 
fødselsdag, 14. august. Alle landsaviser 
bragte fyldig omtale af hans over 40 år som 
Kompagniets loyale mand. Om tiltrædelsen 
f.eks. som elev i 1957 i Holbergsgade med 
blankpudsede sko, pressefolder i bukserne, 
jakke og slips, gik i gang med at lære 
skrivemaskinens mysterier. I dag kender vi 
alle, hvilken strålende karriere, det blev til. Og 
det blev så sandelig manifesteret ved 
fødselsdags-receptionen i Asia House. Et 
bredt udsnit af Carstens brede berøringsflade 
deltog fra f.eks. samtlige bestyrelser, hvor 
Carsten er eller har været aktiv, kolleger, 
diplomatiet, brugere af Asia House, Rotary 
samt personlige venner. Og som det fremgår 
af billedet her -  alle mødte en storsmilende 
fødselar.

ROY BRUHN PETERSEN  direktør Politiken fyldte 50 år, 6. august. Startede 
karrieren som shippingelev i ØK  i øvrigt sammen med sin nuværende chef i 
JP/Politiken-koncernen, Lars Munch. Men herefter gik Roy medievejen først 
i Bonniers derefter i Politikens hus. 

ANDERS NORMANN  er som yderst central aktør i Bangkok gennem de 
seneste mange år interviewet til Bangkok Post (5.8.) om salget af Ingredients 
til Brenntag. Anders fortæller om den historiske baggrund samtidig med, han 
understreger det betydelige potentiale i, at Brenntag nu tager over.

FRANK STILBO, pensioneret PET-mand og ØK sikkerhedschef  er gået i 
biltyvenes fodspor og finkæmmer de københavnske gader for stjålne biler 
ifølge Jyllands-Posten, 11.8. Det gode medlem af ØK-Klubben har aftalt med 
redaktionen, at vi taler mere om det til næste nummer.         EL

I det kommende nummer kan du også glæde dig til en Kamstrup-quiz om 

H. N. Andersen i forlængelse af bogen om H. N. Andersen (side 12-13). 

En anden spændende bog på ØK-basis er også på gaden, Snesejler (se 

www.forlagetnautilus.dk). Også mere om det i næste nummer, hvor vi 

også ser på, hvordan det går med ØK-sejlbådene.



Fakta om bogen -  og sådan får 
du fat i den:

Titel: H. N. Andersen - en ØK-logisk 
livsberetning. 578 sider. Pris kr. 488 inkl. 
moms plus eventuel forsendelse. Den kan 
købes hos boghandlere eller direkte fra 
forfatteren: j.kamstrup@privat.dk Forlag: 
Book on Demand GmbH, København. 
ISBN 978-87-7691-754-8

12 13September 2010September 2010

dokumentation, der ikke tidligere er benyttet. Det er desuden første gang, at 
en forfatter til en bog om Andersen har indsigt og erfaring i den forretning, 
som  Andersen skabte. 

Kan du sætte ord på Andersens arbejde med vekselvirkning, som du skriver 
en del om -  det vi i dag omtaler som innovation og værditilvækst?.

- Vekselvirkning var i virkeligheden ikke et begreb, som blev opfundet af 
Andersen som en strålende ide - det afspejlede en nødvendighed for at få 
synspunkter blandt stifterne til at mødes. Begrebet er blevet fortolket på så 
mange måder, at det ikke længere kan tillægges nogen væsentlig betydning.

Hvordan tolker du betydningen af Andersens loyalitetsbegreb?

- Hans arbejdsliv som sømand gjorde ham meget kategorisk i henseende til 
begrebet loyalitet. Han anså loyalitet som noget gensidigt  både eksternt og 
internt - han tænkte ofte på medarbejderne og deres liv. Hvis han følte, at 
nogen havde misbrugt eller ikke taget denne forventning om gensidighed i 
betragtning, kunne han blive særdeles negativ.
 
Første bind af fire
Bogen kan opfattes som en selvstændig bog  eller som det første bind ud af 
fire, der tilsammen udgør et samlet bogværk om ØK's skibsfart.  Planen er 
foreløbig to bind i 2011 og det sidste i 2012.       JKJ

I en bog, som udkom i juli, giver Jørgen Kamstrup en omfattende 
livsberetning om H.N. Andersen - en ØK-logisk livsberetning. Forfatteren vil 
være kendt af mange medlemmer, for han blev ansat i ØK i 1952 og 
arbejdede gennem 40 år i mange jobs i København og i andre dele af verden, 
oftest i forbindelse med skibsfart. 

Kamstrup blev interesseret i ØK´s 
historie, og han fungerede i en række år 
som historisk konsulent for direktionen. 
Blandt andet udførte han efter 
anmodning en omfattende registrering af 
ØK´s historiske arkiver. Senere varetog 
han overførslen af dette materiale til 
offentlige arkiver, som blev afsluttet i 
2007.

Omkring 1990 begyndte han på eget 
initiativ at skrive en bog om ØK´s skibe, 
som blev brugt internt. Han fortsatte efter 
pensionering som historisk konsulent 
indtil 1995, men havde også derefter 
adgang til de historiske arkiver - en 
forudsætning for, at han kunne fortsætte 
sit arbejde med et større bogprojekt om 
ØK skibsfartens historie.  I 2002 var dette 
projekt ved at være klart, men det videre 
arbejde måtte stilles i bero på grund af 
sygdom. 

I 2007 udkom en ny bog skrevet af en historiker, som konsekvent omtalte H. 
N. Andersen i en meget negativ tone og i et nedladende sprog.  Kamstrup 
besluttede derfor at skrive denne bog.  Med udtrykket ”ØK-logisk” mener 
Kamstrup, at den udfylder et behov for en helt ny historieskrivning, fordi den 
eksisterende opfattelse af Andersen i den danske bevidsthed er ekstremt 
forplumret af tidligere bøger og presseomtale.

Spørgsmål til forfatteren
Efter at have læst bogen har klubbladets redaktør, Erik Ljunggren, stillet 
Kamstrup nogle spørgsmål: 

Hvordan adskiller din bog sig fra andre biografier om Andersen?

- Den forsøger at give en virkelighedstro beskrivelse af den yderst 
komplicerede person, som Andersen var. Og den bygger i høj grad på en                 

Jørgen Kamstrup  fortæller nu den sande
livsberetning om H. N. Andersen i sin 
særdeles velskrevne og ofte gribende 
ØK-logiske bog.

Kamstrup om H.N. Andersen - En ØK-logisk livsberetning....og den sande
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Første bind af fire
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I en bog, som udkom i juli, giver Jørgen Kamstrup en omfattende 
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2007.
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pensionering som historisk konsulent 
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forudsætning for, at han kunne fortsætte 
sit arbejde med et større bogprojekt om 
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sygdom. 

I 2007 udkom en ny bog skrevet af en historiker, som konsekvent omtalte H. 
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besluttede derfor at skrive denne bog.  Med udtrykket ”ØK-logisk” mener 
Kamstrup, at den udfylder et behov for en helt ny historieskrivning, fordi den 
eksisterende opfattelse af Andersen i den danske bevidsthed er ekstremt 
forplumret af tidligere bøger og presseomtale.

Spørgsmål til forfatteren
Efter at have læst bogen har klubbladets redaktør, Erik Ljunggren, stillet 
Kamstrup nogle spørgsmål: 

Hvordan adskiller din bog sig fra andre biografier om Andersen?

- Den forsøger at give en virkelighedstro beskrivelse af den yderst 
komplicerede person, som Andersen var. Og den bygger i høj grad på en                 

Jørgen Kamstrup  fortæller nu den sande
livsberetning om H. N. Andersen i sin 
særdeles velskrevne og ofte gribende 
ØK-logiske bog.

Kamstrup om H.N. Andersen - En ØK-logisk livsberetning....og den sande
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 - Vi fik jo en god pris, så det var tilfredsstillende for os, der arbejdede på 
salget. Vi har da også mødt en fantastisk opbakning hele vejen rundt, ikke 
mindst fra investorer og  analytikerne. Og nu samler vi så kræfterne om de 
andre forretninger, service-virksomheden Santa Fe i Asien og Plumrose 
Foods i Venezuela.  Nu har vi et endnu bedre og særdeles fornuftigt 
finansieret fundament til denne udfordring i samarbejde med vores dygtige 
kolleger derude under anførsel af Lars Iversen og Bent Porsborg. Alle ved jo, 
at vi arbejder i hård konkurrence i Asien samt under vanskellige politiske 
forhold og med devalueringer i Venezuela. Men vi står godt rustet og som 
altid, i ØK, er vi gode til at forholde os til og udvikle ud fra selv vanskelige 
forhold.

- Du tænker på den navnkundige ØK-ånd?
 

- Ja, også det. Vi har jo alle lært i de jobs, vi nu engang har været i undervejs i 
ØK, at engagement og respekt for de lokale forhold og muligheder er med til 
at sikre et godt fundament i den internationale handel og produktion. 

- Men ØK- og EAC-navnet er jo helt væk nu, hvor EAC Ingredients er solgt (se 
også Erik Bøgh Christensens formandshjørne på bagsiden)?

- Nej da, ØK er jo stadig et godt 
brand i Danmark som er det 
primære marked for vores aktier. 
Men ellers, ja. Udenfor Thailand er 
det nu snart mange år siden, at 
navnet har været almindeligt kendt, 
og antallet af ØK uddannede 
medarbejdere i koncernen kan stort 
set tælles på en hånd. Verden 
ændrer sig uden hensyn til nostalgi, 
og vi må følge med. Men det 
understreger så også betydningen 
af ØK-Klubben som et fundament 
for ØK-folk til at møde hinanden og 
opfriske minder og oplevelser. Det 
kan vi jo ikke gøre så godt blandt 
familie og venner udenfor ØK. Jeg 
har meget stor respekt for arbejdet i 
klubben.         EL

Niels Henrik Jensen  ØK-klubben er et godt 
fundament.

- fortsat fra forsiden
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ØK offentliggjorde 18. august resultatet af første halvår 2010:
Overskud for perioden er 8 mill. kr. men fastholder primært driftsresultat 
(EBIT) for hele året på DKK 700 mio. Stærk vækst i EAC Foods i udfordrende 
marked. Og fortsat vækst inden for services med høje marginer for indtjening 
i EAC Moving & Relocation Services 
 Niels Henrik Jensen:
- Vore tal er tydeligt påvirkede af devalueringen i Venezuela, og 
betingelserne lokalt er stadig udfordrende med høj inflation og begrænset 
mulighed for prisforhøjelser. Til gengæld er der stadig stor efterspørgsel efter 
EAC Foods' produkter. 
- I Asien styrker et højere niveau af udenlandske investeringer vores 
forventning om, at markedet for udstationeringer vil genvinde styrke i andet 
halvår.
- Vi arbejder med en opdateret vækststrategi, som vi fremlægger sammen 
med kapitalkrav og finansielle målsætninger i forbindelse med den ordinære 
generalforsamling i marts 2011.          EL

ØK halvårs-resultat  fastholder forventninger

76´erne mødtes igen på stamstedet 

ØK's elev-årgang 1976 satte for 9. gang hinanden stævne på Erlands Kops' 
hyggelig Restaurant Nikolaj. 
Så de brede smil strålede om 
kap med aftensolen, fortæller 
Christian Schou. Erland, Lone 
& co. serverede gourmet-
agtigt selvfølgelig til UG med X 
og slange! Efter at selskabet 
havde udbragt en behørig - og 
h ø j l y d t  -  s k å l  f o r  v o r  
sygemeldte chef-indpisker, 
Lars Boe, underholdt årets 
enlige førstegangs deltager, 
Henrik Strøm (ex Træafd.), om 
de ca. 30 år, der er gået, siden vi sidst så hinanden. Næste år - 12. august - 
bliver der dobbelt jubilæum, idet det bliver vor 10. reunion og samtidig 35-års 
jubilæet for vor indtræden i Kompagniet! 
På billedet ses fra højre mod venstre: Forrest Kenn Ursbak, Steen Mørch 
Petersen, Christian Schou, Jørn Kristiansen, Henrik Strøm,  Claus 
Meulengracht. Mellemste række : Søren Bank Rasmussen, Peter Sørensen, 
Christian Christiansen, Ulrik Klixbüll, Peter Mortensen, Carsten Rud 
Jacobsen. Bagerste række: Carsten Hamann, Engelbert Mertens, Knud 
Birk, Peter Karlshøj, Steffen Andersen.
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Formandens hjørne

Som omtalt inde i bladet havde Klubbens bestyrelse 
inviteret oversøiske medlemmer på ferie i Danmark til  
frokost i Asia House, og det blev en særdeles positiv 
oplevelse for de deltagende medlemmer.  Der blev 
udtrykt ønske om et nyt sammentræf til næste sommer 
i den sidste uge af juli.  Det vil bestyrelsen nu overveje.

I forlængelse af Carsten Denckers rundvisning 
benyttede jeg lejligheden til at delagtiggøre de 
oversøiske deltagere i den unikke struktur ØK har 
etableret for Asia House og husets aktiviteter samt en 
introduktion af East Asiatic House, hvor ØK´s 

Koncerncenter har til huse. Hovedpunkterne i Asia House strukturen er 
etableringen af ØK´s Almennyttige Fond i 1988, Asia House Fonden i 1997, 
ØK Klubben i 1998, Domicil for Thailands Generalkonsulat i Danmark i 1999, 
Asia Business Forum i 2001 og naturligvis ØK´s overdragelse af Asia House, 
som gave, til ØK Fonden i 2006 med den klausul, at Fonden fremover vil 
varetage og pleje ØK´s historiske aktiver. 

Asia House, som H.N. Andersen lod opføre i 1898, var jo i realiteten stedet 
hvorfra ØK´s internationale ekspansion startede. Huset er nu således igen -   
112 år senere - omdrejningspunktet for de aktiviteter, der værner om ØK, og 
gennem seminarer, konferencer og lignende udbreder kendskabet til og 
drager erfaringer fra ØK´s historiske virke og den indflydelse, det har haft på 
globaliseringen af Danmark og danske virksomheder.

Med salget af EAC Industrial Ingredients er der ikke flere ØK 
forretningsenheder, der opererer under EAC navnet, og det vil helt naturligt 
medføre, at EAC navnet gradvist vil forsvinde fra den internationale 
handelsscene.  Med den struktur og den aktivitet, der nu er etableret i Asia 
House, er ØK navnet og dets omdømme i Danmark dog sikret mange år 
fremover, hvilket tillader ØK´s ledelse at koncentrere alle sine ressourcer på at 
skabe værdi for aktionærerne uden de historiske bindinger.


